
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
 

 

 

COMUNE DI LORANZE’ 
Città Metropolitana  di  Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Registro Particolare n.   51      
Registro Generale n.   106 
 
del   01/08/2024 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
Oggetto : FORNITURA DI GAS NATURALE DA AGOSTO 2024 A LUGLIO 
2025 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 
BIS LOTTO 1 STIPULATA CON AGSM ENERGIA SPA. IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: B1EC5EC2BF 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
L’anno duemilaventiquattro  del giorno uno del  mese  di  agosto  nella  Casa Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
VISTO il Testo Unico n. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati approvati la nota integrativa ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 01/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
 
 
 
PREMESSO che: 
- la legge 7 agosto 2012, n. 135 al comma 7 prevede che, relativamente alle categorie merceologiche 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
- risulta necessario provvedere all’adesione ad un’idonea convenzione al fine di dare continuità al 
servizio di fornitura di gas naturale; 
 
DATO ATTO che: 
- la Consip S.p.A. ha stipulato, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 
26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del 
D.M. 2 maggio 2001, una convenzione per la fornitura di gas naturale per le Amministrazioni in forma singola 
o aggregata (gara GAS NATURALE 15 BIS), con AGSM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige 
Galtarossa 8, P.IVA 02968430237; 
- la Convenzione ha durata contrattuale di n. 12 mesi, a partire dalla data di inizio dell’erogazione della 
fornitura; 
- il lotto d’interesse è il lotto n. 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni 
Pubbliche: 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 
1, comma 130, legge n. 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- l’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale il Responsabile del procedimento 
ha facoltà, per gli acquisti di beni e servizi, di procedere all’affidamento diretto per importi fino a € 40.000,00; 
- l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici 
è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
- l’art. 1 della legge 135/2012 che sancisce l’obbligo per la P.A. di approvvigionarsi di beni e servizi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali, ove previste o 
attive; 
 
VISTE le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione ed i corrispettivi riportati sul 
sito istituzionale di Consip S.p.A. e depositati agli atti d’ufficio e considerato che la proposta di AGSM Energia 
S.p.A., attraverso la convenzione Consip suindicata è stata valutata la più conveniente e si ritiene pertanto 
opportuno aderirvi, predisponendo apposito ordinativo di fornitura attraverso la modalità di “ordine diretto” 
prevista sulla piattaforma e-procurement di Consip; 
 
VALUTATA una stima annua presunta della spesa per i consumi relativi alla fornitura di gas naturale negli 
edifici comunali e per la pubblica amministrazione pari ad € 25.500,00 inclusa IVA di Legge; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta, mediante acquisizione On-line del Certificato di Regolarità 
Contributiva (c.d. DURC), prot. INAIL_43890001 con scadenza in data 24/09/2024, ai sensi dell’art. 31, 
comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 
69”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

ATTESO che la Ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento;  
 
 
 
 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore gli obblighi 
relativi alla regolarità contributiva ed alla tracciabilità finanziaria; 
 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza su contratti pubblici di lavori, servizi e 
fornitura il seguente CIG derivato: B1EC5EC2BF; 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di aderire a partire dal 1° Agosto 2024 e sino al 31 Luglio 2025, alla convenzione Consip “Gas 

Naturale 15 bis” - lotto 1, per la fornitura di gas naturale, attiva con AGSM Energia S.p.A., sede legale 
in Verona, Lungadige Galtarossa 8, P.IVA 02968430237; 

 
2. Di provvedere alla sottoscrizione di apposito ordinativo di fornitura sulla piattaforma e-procurement di 

Consip, prevedendo una spesa presunta adeguabile secondo i consumi effettivi complessiva di € 
25.500,00 inclusa IVA di Legge; 
 

3. Di impegnare a favore del suddetto operatore economico, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011, la somma 
complessiva di € 25.500,00 IVA di Legge inclusa, presuntivamente occorrente per il periodo dal 
01/08/2024 al 31/07/2025 per la fornitura di gas naturale nei vari impianti gestiti dal Comune; 
 

4. Di comunicare alla ditta aggiudicataria l’obbligo di riportare sulla fattura, oltre agli estremi del presente 
provvedimento, anche il CIG (Codice Identificativo di Gara): B1EC5EC2BF; 
 

5. Di dare atto che la fornitura di gas naturale da parte della Società AGSM Energia S.p.A. avrà inizio a 
far data dal 1° Agosto 2024 al 31 Luglio 2025; 
 

6. Di dare atto che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

7. Di esonerare il Comune di Loranzè da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o 
cosa nell’espletamento del servizio oggetto dell’acquisto; 
 

8. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di 
Loranzè è: UFNLRB; 
 

9. Di comunicare copia del presente atto: 
 alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le determinazioni dei Responsabili dei Servizi; 
 alla “AGSM ENERGIA S.p.a.” con sede legale a VERONA in LUNGADIGE GALTAROSSA N. 8. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

TOMASI CONT Dott. Davide 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Loranzè, 07/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 * 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre ricorso: 
al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dall'intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971 n 
1034; 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 
24/11/1971 n 1199 


